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Oficial! USR i-a retras 
Elenei Lasconi susținerea și
fondurile pentru campanie

UEFA
Kovacs Istvan, trimis să arbitreze 

în sferturile Europa League

Stațiunea Turistică Tășnad, în 
lumina reflectoarelor: finalistă la
Gala „Destinația Anului 2025”

pag. 3  

pag.  2

imPLiCArE

Comunele din județ 
se conectează pe două roți

pag. 8  

pag.  5 

Dezbatere electorală, 
la Actualitatea sătmăreană

AVENTUră și EDUCAțiE
„Pe urmele Istoriei” 
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O CANDiDATUră CU ExPEriENță și LEgiTimiTATE

Crin Antonescu 
și-a lansat programul

prezidențial 
“România, Înainte!”

8 PSD Satu mare își declară sprijinul oficial pentru 
Crin Antonescu 

Piețele globale cresc
puternic după ce Trump a

pus pauză tarifelor
Piețele globale au crescut după

ce Donald Trump a anunțat o pauză de 90
de zile privind tarifele, cu excepția Chinei.

S&P 500 a crescut cu 5,6%, în
timp ce Nasdaq a urcat cu peste 8%.

Trump a ascultat apelurile in-
vestitorilor și principalilor parteneri co-
merciali care au fost afectați de anunțurile
sale tarifare radicale de săptămâna trecută.

Declarația lui Trump suge-
rează că a renunțat la tarifele pentru majo-
ritatea țărilor timp de 90 de zile, aplicând
în schimb un tarif de 10%.

El a anunțat, de asemenea, că a
majorat la 125% rata de impozitare a im-
porturilor chinezești.

„Pe baza lipsei de respect pe
care China a arătat-o față de piețele lumii,
prin prezenta ridic tariful impus Chinei
de către Statele Unite ale Americii la

125%, cu efect imediat. La un moment
dat, sperăm că în viitorul apropiat, China
va realiza că zilele în care a jefuit SUA și
alte țări nu mai sunt sustenabile sau accep-
tabile”, a scris el.

Secretarul Trezoreriei, Scott
Bessent, a declarat că decizia președintelui
Donald Trump de a renunța la tarifele la
nivel mondial pentru toate națiunile, cu
excepția Chinei, a recompensat țările care
au ales să nu riposteze în contextul unui
război comercial în curs de desfășurare.

În același timp, el a anunțat că
va crește tarifele vamale pentru China la
125%, intensificându-și confruntarea cu
Beijingul.

În același mesaj, Trump a de-
clarat că majorează tarifele americane asu-
pra Chinei în timp ce lucrează pentru a
aduce Beijingul la masa negocierilor.

Nord Vest TV  continuă
seria emisiunilor de dezbatere
electorală. 

În această seară de la ora
20 în cadrul emisiunii Actualitatea
sătmăreană îi vom avea în studio pe
susținătorul  candidatului Daniel
Funeriu  și un susținător al doamnei
Elena Lasconi, cea care a anunțat că
nu renunță la candidatura sa.  

Despre candidații la
prezidențiale, șanse, programe elec-
torale de la ora 20 la Nord Vest TV.
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În duminica de dinaintea
Învierii Domnului nostru Iisus Hri-
stos prăznuim intrarea Mântuitorului
în Ierusalim. Este atât o zi luminoasă,
cât şi o zi mai sumbră, fiindcă începe
săptămâna pătimirilor Fiului omului,
pătimiri la care vom şi noi părtaşi prin
mijlocirea Bisericii. După învierea lui
Lazăr din Betania, Iisus – călare pe un
asin (semn al smereniei, al blândeţii)
– Se îndreaptă spre Ierusalim, încon-
jurat de mulţime. oamenii din cetate
(copii, tineri şi bătrâni, bolnavi şi
sănătoşi) au ieşit în întâmpinarea Sa,
primindu-L ca pe un împărat, ca pe un
profet, ca pe un binefăcător, ceea ce a
stârnit furia arhiereilor, cărturarilor şi
fariseilor, care Îi hotărăsc moartea.
Cuprinşi de bucurie şi de entuziasm,
unii oameni tăiau ramuri de arbori şi
le aşezau pe cale, alţii îşi desfăceau hai-

nele şi le aşterneau pe drum pentru ca
Domnul să calce pe ele, iar alţii purtau
în mâini ramuri de finic, strigând:
“osana! Binecuvântat este Cel Ce
vine întru numele Domnului,
Împăratul lui Israel!” (Ioan xII; 13).
omul şi natura (întreaga creaţie) erau
în jurul lui Hristos, Domnul lumii.
Deşi este aclamat ca un împărat, totuşi
atitudinea Sa se caracterizează nu prin
mândrie, ci prin blândeţe şi smerenie.
Vine într-o stare de umilinţă, aducând
cu Sine pacea şi iubirea. Se îndrepta
spre pătimiri, spre cruce, spre înviere. 
Duminica Floriilor sau “a Vlăstarilor”
poartă acest nume datorită faptului că
Domnul, la intrarea Sa triumfală Ieru-
salim, a fost întâmpinat de popor cu
ramuri de finic şi cu alte flori, zice Si-
mion Florea Marian (“Sărbătorile la
români”, vol. II, Buc., 1994, pp. 84-
88). De asemenea, această denumire
ne duce cu gândul şi la sfinţirea, în
toate bisericile, a ramurilor de salcie, a
mâţişoarelor, precum şi la înnoirea na-
turii: din această zi încep toţi pomii şi
toate florile să înmugurească şi să
înflorească. În noaptea dinspre Florii,
pe la miezul nopţii, fetele fierb apă cu
busuioc şi cu fire de la “prapurii” de la
biserică. În ziua de Florii, ele iau
această apă şi se spală cu ea pe cap pen-
tru a avea păr frumos şi strălucitor (ca
firele de la prapuri) şi pentru a fi
plăcute de băieţi. După ce se spală,
toarnă apa rămasă la rădăcina unui
păr, rostind: “Cum îi părul când îi în-
florit de frumos, aşa să fiu şi eu de
frumoasă; cum se uită oamenii la un
păr înflorit, aşa să se uite şi la mine!”
Se crede despre cel care se împărtăşeşte

(cuminecă) de Florii cu Trupul şi Sân-
gele Domnului Iisus Hristos, că
înainte de a se apropia de preotul care
ţine potirul în mână, în faţa Sfântului
Altar, orice va gândi de bine în acel
moment Dumnezeu îi va împlini
dorinţa. În ziua de Florii se culeg tot felul
de flori de primăvară, care se duc la
biserică, fiindcă aceasta e ziua florilor. Se
spune că aşa cum va fi vremea de Florii
la fel va fi şi de Paşti. În unele părţi (din
Muntenia) oamenii nu se spală pe cap şi
nu se bărbieresc în această zi ca nu cumva
să albească precum pomii, care înfloresc
acum. În alte zone (de exemplu, în
Banat) românii nu se spală pe cap în
săptămâna de dinaintea duminicii
intrării Domnului în Ierusalim de frică
să nu încărunţească, însă se spală în ziua
Floriilor cu apă descântată ca să le crească
şi să-şi menţină părul frumos, iar apoi
toarnă apa rămasă la rădăcina unui păr
altoit. De Florii este dezlegare la peşte,
astfel că oamenii care îşi serbează ono-
mastica pot mânca şi altceva, nu doar
mâncare de post, dar au grijă să nu facă
petreceri cu dansuri şi lăutari, deoarece
este păcat. Acum nu se lucrează, ci
creştinii se duc la biserică, pregătindu-se
pentru începutul săptămânii pătimirilor
Domnului.

Domnul Iisus Hristos a
fost întâmpinat la intrarea în Ierusalim
de oameni cu ramuri de finic (pal-
mier) în mâini. Se spune că atunci
când Iisus era răstignit pe cruce, Maica
Domnului îndurerată a ajuns la un râu
mare, pe malul căruia crescuse o salcie.
Maria i-a cerut salciei să se facă punte
pentru a putea trece apa. Salcia a ascul-
tat, s-a prefăcut în pod, iar Maica

Domnului a trecut pe cealaltă parte,
după care a binecuvântat salcia “ca să
nu se poată face cărbuni din ea şi să se
ducă în toţi anii în ziua de Florii la
biserică. Şi de atunci se duc în ziua de
Florii rămurele înflorite de salcie la
biserică”, consemnează Simion Florea
Marian. Întrucât în ţara noastră nu
cresc palmieri, românii întrebuinţează
rămurele verzi de salcie, care înfloreşte
tocmai în această perioadă şi ale cărei
flori se numesc “mâţişoare”. În ajun de
Florii, curatorii şi feciorii se duc pe
câmp să adune mâţişoare, pe care le
aşază în biserică, unde rămân până a
doua zi. În ziua praznicului, preotul
sfinţeşte mâţişoarele, care vor fi
împărţite credincioşilor. Aceştia vin la
biserică, sărută icoana intrării Dom-
nului în cetatea Ierusalimului şi îşi iau
mâţişoare, ducându-le acasă cu multă
evlavie. Este o plăcere să vezi fiecare
credincios ţinând mâţişoare în mâini
pe parcursul Sfintei Liturghii. Paracli-
sierul pune rămurele de salcie la
icoane, la uşa bisericii, dar şi la poarta
ce dă în curtea sfântului lăcaş. Este
mare sărbătoare! Ajungând acasă cu
mâţişoarele, creştinii intră mai întâi în
poiată şi lovesc cu ele vitele ca să
crească sănătoase, apoi merg în casă şi
ating cu acestea copiii mici pentru ca
ei “să crească şi să înflorească” precum
mâţişoarele. După aceea, le pun la
icoane, în vaze sau în alt loc de seamă
din casă. Unii nu le introduc în case,
ci le aşază deasupra uşii, sub streşină,
ca să nu umble nimeni cu ele, crezând
că dacă le duc în interiorul casei va
muri cineva de acolo sau vitele se vor
îmbolnăvi. Totodată, se pun rămurele

de salcie pe stupi pentru ca să fie multă
miere şi pe straturile din grădini ca
viermii să nu mănânce legumele. Ro-
mânii folosesc mâţişoarele sfinţite şi ca
leac contra multor boli: friguri, dureri
în gât, dar şi pentru vindecarea anima-
lelor. Cei care nu vor să răcească/să se
îmbolnăvească tot restul anului înghit
mâţişoare în ziua de Florii, după
Sfânta Liturghie. Mâţişoarele mai sunt
întrebuinţate împotriva grindinei şi a
furtunilor. Pe vreme grea, se pun
mâţişoare pe foc, în speranţa că fumul
ieşit va împrăştia urgiile naturii, risi-
pind norii. În timp de mare necaz, se
iau mâţişoarele de sub streşina casei, se
afumă cu tămâie sfinţită în ziua de
Paşti, înconjurându-se de trei ori (sau
de mai multe ori) casa cu ele. Dacă în
ziua Floriilor umbli încins cu salcie
sfinţită se crede că nu te va mai durea
“mijlocul”. Trebuie specificat faptul că
mâţişoarele se folosesc şi la “negoţ”.
Dacă duce cineva animale la târg şi le
atinge cu mâţişoarele sfinţite, atunci
cumpărătorii “se îngrămădesc la dânsele,
tocmai după cum se îngrămădesc oa-
menii în ziua de Florii ca să ia mâţişoare”,
conchide Simion Florea Marian.

În concluzie, după ce am
pătruns în atmosfera plină de
semnificaţii a praznicului Floriilor,
împreună cu Biserica să zicem: “Învie-
rea cea de obşte mai înainte de
pătimirea Ta încredinţând-o, pe Lazăr
din morţi l-ai sculat, Hristoase Dum-
nezeule; pentru aceasta şi noi, ca prun-
cii, semnele biruinţei purtând, Ţie
biruitorului morţii strigăm: osana
întru cei de sus, binecuvântat eşti, Cel
Ce vii întru numele Domnului!”

Meditaţii (27). Duminica Floriilor în tradiţia românilor
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Voicu D. Rusu

PREOt DR. 
CRiStiaN BOLOş

Oficial! USR i-a retras Elenei Lasconi
susținerea și fondurile pentru campanie
8 USR anunță sprijinul pentru Nicușor Dan 

Mai mulți lideri USR au
pornit în partid o mișcare împotriva
liderei partidului și candidatei la
prezidențiale, Elena Lasconi, după
un sondaj comandat de partid ce o
arată la sub 5%. Sondajul circulat in-
tern de USR a fost obținut de
publicația G4Media.

Vocile împotriva lui Las-
coni erau deja prezente în unele părți
din partid, dar au luat  amploare
spun surse din partid pentru Media-
fax.

Clotilde Armand, Ionuș
Moșteanu si Dominic Fritz au con-
dus acestă rebeliune din partid împo-
triva lui Lasconi. Cei trei au convocat
un Birou Național, fără ca lidera și
candidata USR la prezidențiale să fie
prezentă.

Potrivit surselor Gândul,
Elenei Lasconi i se pregătește inclusiv
suspendarea din fruntea USR.

Aceleași surse spun că
Ionuț Moșteanu ar fi negociat cu

Nicușor Dan în mod direct și a pri-
mit asigurări că va fi sprijinit pentru
funcția de primar general al Capita-
lei, în schimbul susținerii lui Nicușor
Dan la alegerile prezidențiale.

Aceștia s-ar fi întâlnit deja
cu Elena Lasconi și au încercat să o
facă să renunțe la candidatură, însă
aceasta a refuzat  De asemenea, Las-
coni a dat un mesaj pe grupul intern
al USR, preluat de G4Media, în care
i-a acuzat pe colegii de partid de tră-
dare.

La ședință a ajuns și Elena Las-
coni

Elena Lasconi a insistat în
fața colegilor de partid că nu se va re-
trage, oricâte presiuni se fac asupra ei.

În același timp, primarul
Timișoarei, Dominic Fritz, vrea să fie
președinte de partid în locul acesteia
și are susținerea majoritară a colegi-
lor.

În interiorul Biroului Poli-

tic se discuta despre votarea unei
rezoluții în care aceștia propun să îi
retragă sprijinul politic președintei
partidului.

Ședința a luat sfârșit și s-a
votat pentru organizarea unui Comi-
tet Politic.

Liderii de partid au decis
să-i retragă susținerea politică și acce-
sul la fondurile de campanie.

Elena Lasconi nu
recunoaște această ședință, pe care o
consideră nestatutară.

Decizia de retragere a
susținerii pentru Lasconi a fost luată
cu doar două voturi împotrivă,
anunță Dominic Fritz.

Voturile au arătat astfel: 6
voturi pentru, 2 împotrivă, 5 nu au
vrut să participe la vot, iar Lucian Vi-
ziteu a ieșit

„La acest Comitet politic
să votăm susținerea unui indepen-
dent pentru funcția de președinte al
României”, anunță acesta.

USR anunță susținerea pentru
Nicușor Dan

Liderii USR au decis să-i re-
tragă sprijinul Elenei Lasconi şi să-l
susţină la prezidenţiale pe Nicuşor
Dan. Ei au invocat un sondaj de opinie
în care Lasconi este creditată cu 4,1%,
pe locul cinci. E un moment dificil, dar
nu putem pune pe primul loc orgoliile
personale, spune Dominic Fritz.

Elena Lasconi îi critică dur
pe cei din USR care au „debarcat-o”,
afirmând că aceştia „nu reprezintă
vocea românilor” şi calificându-i drept
„looseri”

E păcat că printre ei s-a aflat
şi Dominic Fritz, pe care îl respect.
Este un om care a arătat că e un câşti-
gător, dar în rest am văzut foarte mulţi
looseri. Colegi de-ai mei care au can-
didat la primării şi au pierdut şi care,
într-un fel, îmi datorează locul pe care-
l ocupă acum în Parlament. Nu aştept
recunoştinţă şi pentru loialitate eu mi-
am luat un câine”, a spus Lasconi.

Ea a precizat că îşi va res-
pecta programul de candidat, va parti-
cipa la dezbateri, va continua.

„Înţeleg că mi-au tăiat şi fi-
nanţarea şi atunci vreau să apelez la ini-
mile voastre şi la minţile voastre.
Pentru că sistemul este mai corupt ca
niciodată. Dacă vă aduceţi bine aminte
ce s-a întâmplat anul trecut, după anu-
larea alegerilor, s-au schimbat şi regu-
lile jocului, în sensul că au găsit
candidaţii potriviţi ai sistemului şi eu
voi continua să lupt pentru că ştiu pen-
tru ce lupt. Niciunul dintre cei patru
care în toate sondajele par să fie înain-
tea mea, niciunul nu o să fie preşedin-
tele bun pentru femeile din această
ţară. Niciunul nu o să lupte, cum ştiu
să lupt eu, pentru persoanele vulnera-
bile. Niciunul nu o să lupte pentru ti-
nerii din ţara asta, pentru oamenii de
bună credinţă din ţara asta. Eu o fac de
31 de ani în fiecare zi şi refuz să cred că
într-o zi voi visa în altă limbă”, a afirmat
Lasconi.
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GINECOLOGIE
La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIALIST 
ObSTETRICA – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DERMATOVENEROLOGIE
Dr. Iulia Ardelean

MEDIC SpECIALIST 
DERMATOVENEROLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 – 15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIATRIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica

MEDIC pRIMAR 
pSIHIATRIE

Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CARDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC pRIMAR 
CARDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. Aracs Loredana
MEDIC pRIMAR 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCRINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste Ramona
MEDIC SpECIALIST EN-

DOCRINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUROLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC pRIMAR 

NEUROLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFTALMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC pRIMAR 

OFTALMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
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Emil Tişcă, un liberal de ex-
cepţie, a fost director al Băncii Româ-
neşti, preşedinte al Camerei de Comerţ
şi Industrie, fondator al Bursei de Măr-
furi din Satu Mare, preşedinte a mai
multor societăţi culturale, iniţiatorul
acţiunii de construcţie a Aeroportului
şi a Bisericii ortodoxe “Adormirea Mai-
cii Domnului” din Satu Mare. A fost
de asemenea colaborator la mai multe
periodice din Transilvania şi autor sau
coautor al mai multor cărţi.

Emil Tişcă s-a născut la 8
septembrie 1881 în Bran, într-o familie
de preoți. Tatăl său era paroh ortodox
la Moieciu de Sus. În “Caietul testa-
mentar”, Emil Tişcă mărturiseşte că s-a
născut la 9 septembrie, în comuna
Şimon-Bran, în comitatul Făgăraş, as-
tăzi judeţul Braşov. Primele clase le-a
urmat la Moieciu de Sus, iar următoa-
rele în Bran. A urmai apoi Şcoala reală
din Braşov şi Şcoala Superioară de Co-
merţ din Braşov. După trecerea baca-
laureatului, în 1899, s-a înscris la
Academia Orientală din Budapesta. Ca
student, a fost secretarul Societăţii
“Petru Maior” şi cantor la capela orto-
doxă românească din Budapesta. Stu-
diile din capitala ungară le-a făcut cu
sprijinul unei burse venite din partea
Fundaţiei Gojdu.

După încheierea studiilor şi
efectuarea stagiului militar, Emil Tişcă
a activat vreme de două decenii în ca-
drul mai multor bănci din Năsăud.
Aici s-a căsătorit cu Iuliana, născută

într-o familie vestită a Năsăudului, Mu-
reşianu. În anii petrecuţi la Năsăud,
Emil Tişcă s-a remarcat printr-o serie
de acţiuni culturale şi patriotice. A fost
membru fondator al Despărţământu-
lui Năsăud al Astrei, a avut iniţiativa de
construire a Bisericii ortodoxe din acest
oraş, a contribuit la înfiinţarea corului
năsăudean. A iniţiat acţiunea de strân-
gere de fonduri pentru realizarea unui
bust al poetului George Coşbuc. Pen-
tru tot ce a făcut pe plan economic şi
cultural în părţile Năsăudului, a fost de-
corat cu “Coroana României” în grad
de ofiţer.

La izbucnirea războiului, în
1914, a fost mobilizat şi timp de doi ani
a servit în armata austro-ungară.
Atunci când armata română a intrat în
Năsăud, Emil Tişcă s-a înrolat în ar-
mata română cu gradul de căpitan,
fiind desconcentrat la sfârşitul lunii de-
cembrie 1919. În perioada năsăudeană,
Emil Tişcă a avut şi o bogată activitate

publicistică. A publicat “Poveţe şi în-
demnuri pentru ţărani” (în colabo-
rare), în “Contemporanul”, a publicat
“Bancherul din provincie” şi “Tranda-
firii Sfântului Dumitru”, ultimele două
fiind traduceri, apoi “Năsăudul şi ce ar
trebui să se facă pentru ridicarea lui” şi
“Situaţia economică a Ardealului de
Nord”. Publicistic a colaborat la nume-
roase reviste, printre acestea: “Revista
economică”, “Familia”, “Tribuna”, “Li-
bertatea“ şi altele.

În 1924, după ce a fost
demis de la conducerea băncii “Mer-
cur”, a activat o vreme la Braşov, după
care a fost numit director adjunct al
Băncii Româneşti din Satu Mare, care
avea sediul în Piaţa Brătianu, astăzi
Piaţa Libertăţii nr. 19. Etapa sătmă-
reană a vieţii lui a fost foarte rodnică.
Aici a fost preşedinte al Camerei de
Comerţ şi Industrie, a făcut parte din
conducerea Băncii Româneşti, a aso-
ciaţiei culturale “Astra”, a fost preşedinte

al “Uniunii ofiţerilor de rezervă”, preşe-
dinte al “Reuniunii de cântări şi muzică
Vasile Lucaciu”, preşedinte al secţiei de
Tenis a Clubului Olimpia CFR; preşe-
dinte al Sfatului Negustoresc; vicepre-
şedintele Clubului Sportiv Olimpia;
preşedinte al Camerei de muncă; pre-
şedinte al Corpului contabililor experţi
autorizaţi etc. La Satu Mare a cunoscut-
o pe Lenka de Bogothay, dintr-o fami-
lie nobiliară, cu care s-a căsătorit în
1940. La Satu Mare a locuit iniţial pe
strada I.G. Duca, astăzi Gabriel Geor-
gescu, apoi pe strada Ştefan cel Mare nr.
17.

Emil Tişcă are merite incon-
testabile în edificarea Palatului Cultural
“Casa Naţională” a cărei piatră de teme-
lie a fost pusă la 20 iulie 1935 şi a Pala-
tului Administrativ, astăzi Muzeul
Judeţean de Istorie. La 15 octombrie
1936, din iniţiativa lui Emil Tişcă s-au
demarat lucrările pentru construirea
Aeroportului din Satu Mare care a fost
inaugurat la 8 septembrie 1937.

Pe plan cultural, de aseme-
nea a avut realizări însemnate. În 1925
a apărut revista săptămânală “România
de Nord”, organ de propagandă naţio-
nală, printre colaboratori numărându-
se dr. Eugen Seleş, Gheorghe Dragoş,
Flaviu Şuluţiu şi alţii. Publicaţia a deve-
nit organul de presă al Legiunii Ro-
mâne, constituit în 1927, tot sub
conducerea lui Emil Tişcă.

Emil Tişcă a jucat un rol im-
portant şi în cadrul comunităţii orto-
doxe din Satu Mare, lui i s-a încredinţat
funcţia de prim-epitrop, adică adminis-
trator al averii bisericii. Idealul cel mai

arzător al lui Emil Tişcă a fost să vadă
construită o catedrală ortodoxă în Satu
Mare. Visul i-a fost îndeplinit, când în
iunie 1940 a avut loc sfinţirea catedralei
ortodoxe “Adormirea Maicii Domnu-
lui”, considerată “o monumentală operă
a arhitecturii, mulţumită planurilor ar-
hitectului bucureştean Liteanu”. La
edificarea acestui lăcaş de cult, Emil
Tişcă a contribuit personal cu impor-
tanta sumă de 500.000 de lei (valoarea
unei frumoase case) precum şi cu un
candelabru splendid.

După odiosul dictat de la
Viena, Emil Tişcă a fost expulzat şi s-a
stabilit la Braşov. După anularea Dic-
tatului şi mai apoi preluarea puterii de
către comunişti, Emil Tişcă a fost de-
portat în Bărăgan, cu domiciliu obli-
gatoriu. În 1955 s-a aflat la Satu Mare,
la domiciliul de pe strada Ştefan cel
Mare alături de soţia sa. Cu averea con-
fiscată şi cu o pensie de mizerie, Emil
Tişcă a fost nevoit să apeleze la servi-
ciile cantinei sociale. Cu toate acestea,
şi-a păstrat demnitatea şi condiţia
umană. Este descris în acea perioadă,
ca fiind un “bonom, foarte elegant, un
om de societate, foarte calm, iertător şi
fără ură”. A încetat din viaţă la 1 aprilie
1965. A fost înmormântat printr-o ce-
remonie simplă, aşa cum și-a dorit-o,
în cimitirul de lângă Gară. Alături de
el a fost înmormântată şi soţia lui în
1974.

Sursa: “Caietele liberale sătmărene I
Emil Tişcă (1881-1965) – Dr. Clau-
diu Porumbăceanu şi dr. Viorel Câm-

pean

nicolae Ghişan

PERFORMANȚĂ

Stațiunea Turistică Tășnad, în lumina reflectoarelor:
finalistă la Gala „Destinația Anului 2025”

Stațiunea Turistică
Tășnad a fost desemnată finalistă în
cadrul prestigioasei Gale
„Destinația Anului 2025”, un eveni-
ment ce reunește cele mai valoroase
și promițătoare destinații turistice
din România. Ceremonia,
desfășurată marţi seara în inima Si-
biului, a adus în prim-plan locuri ce
definesc turismul românesc prin
autenticitate, servicii de calitate și
viziune de dezvoltare durabilă.

Cu un profil în continuă as-
censiune, Tășnad s-a remarcat prin
apele sale termale cu efecte terapeu-
tice, tradiția ospitalității locale și un
calendar bogat de evenimente cultu-
rale care atrag anual peste 400.000 de

vizitatori. Sezonul estival transformă
stațiunea într-un punct de atracție
major, grație facilităților balneare și at-
mosferei relaxante care îmbină mo-
dernul cu specificul ardelenesc.

Valentin Mada și Fănuș
Tamba, reprezentanții stațiunii
prezenți la gală, au exprimat mândria
și recunoștința comunității locale:

„Prezența noastră în această
competiție este o confirmare că
Tășnadul începe să fie remarcat pe
harta turismului românesc. Este o
onoare să fim printre cele mai apre-
ciate destinații din țară, alături de lo-
curi cu tradiție și infrastructură mult
mai dezvoltată. Vreau ca aceste
competiții să ne responsabilizeze și să
ne determine să muncim și mai orga-

nizat, astfel încât în anii viitori să nu
fim doar finaliști, ci și câștigători. Le
mulțumim tuturor celor care ne aleg,
an de an. Pentru voi vrem să fim din
ce în ce mai buni.”

Gala „Destinația Anului”
este considerată un barometru impor-
tant al tendințelor din turismul au-
tohton, oferind recunoaștere și
vizibilitate națională locurilor care
reușesc să se adapteze cerințelor turis-
tului modern, fără a pierde esența spe-
cificului local.

Finalista Tășnad se alătură
astfel elitei turismului românesc, de-
monstrând că potențialul autentic și
implicarea comunității pot trans-
forma o stațiune în plină dezvoltare
într-o destinație de top.

Emil Tișcă – Repere ale vieții politice și culturale sătmărene 
în perioada interbelică
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AVENTURĂ ȘI EDUCAȚIE

„Pe urmele Istoriei” la Satu Mare
8 Castelul Károlyi și muzeele sătmărene devin scene vii ale trecutului pentru mii
de elevi din nord-vestul țării

Într-o primăvară în
care soarele se lasă încă
așteptat, 4300 de elevi din
județele Satu Mare,
Maramureș, Bihor, Sălaj și Cluj
au parte de o aventură
educațională inedită în cadrul
proiectului „Pe urmele Isto-
riei”. Inițiativa, desfășurată în
județul Satu Mare, aduce isto-
ria mai aproape de copii, prin
vizite interactive la monu-
mente istorice și muzee, în spe-
cial la Castelul din Carei și la
Muzeul de Istorie recent mod-
ernizat.

Istoria prinde viață în fața
copiilor

În prima zi a proiectu-
lui, elevii au pășit în atmosfera de
poveste a Castelului Károlyi și au
explorat Situl arheologic Bobald.
Sub îndrumarea specialiștilor de
la Muzeul Județean Satu Mare
— Robert Gindele, Kadaș
Zoltan și Pop Xenia — micii
participanți au experimentat
meseria de arheolog, au testat

tirul cu arcul, au asistat la
demonstrații cu detectorul de
metale și au luat parte la jocuri
pline de entuziasm.

Totul s-a desfășurat sub
coordonarea atentă a manageru-
lui MJSM, Liviu Marta, și a edu-
catoarei muzeale Alexandra Sima
Pelecaci, care au reușit să trans-
forme fiecare moment într-o
lecție memorabilă de istorie vie.

A doua zi: trecutul, cu zâmbe-
tul pe buze

Ziua a doua a continuat

în același ton viu și interactiv.
Copiii au descoperit obiceiuri
străvechi și s-au jucat în mijlocul
unei atmosfere animate, în care
istoria nu a mai fost o simplă
lecție de manual, ci o experiență
trăită. Activitățile au fost din
nou coordonate de echipa
MJSM, cu sprijinul aceleiași
echipe organizatorice.

Pentru detalii supli-
mentare și programări, organiza-
torii pun la dispoziție numărul
de contact: 0763738984 –
Alexandra Sima.

Excursii în valuri: 2800 de
elevi sătmăreni urmează
același drum

Proiectul nu se oprește
aici. În perioada aprilie–iunie,
alți 2800 de elevi din județul
Satu Mare vor fi implicați în
excursii educative în zona
Careiului și a Țării Oașului.
Deși vremea nu a fost mereu
prietenoasă, săptămâna aceasta
720 de elevi și-au menținut en-
tuziasmul, curiozitatea și
dorința de a descoperi.

Un model de educație prin
experiență

„Pe urmele Istoriei” nu
este doar un proiect
educațional – este o punte
între trecut și prezent, o lecție
de implicare și o dovadă că
învățarea prin joacă și
experiență rămâne cea mai
eficientă cale de formare. Cu
sprijinul muzeografilor
dedicați și prin implicarea pro-
fesorilor și a organizatorilor, is-
toria se dezvăluie, pas cu pas, ca
o aventură fascinantă.

FLORIN DURA

Satu Mare
găzduiește a XII-a
ediție a
Concursului de
chitară clasică
„Samus GuitArt” –
un eveniment de
prestigiu pentru
iubitorii muzicii

Sătmărenii pasionați
de muzica clasică sunt invitați să
participe vineri, 11 aprilie 2025,
la un eveniment de referință în
peisajul cultural local: Concur-
sul de chitară clasică „Samus
GuitArt”, ajuns la cea de-a XII-
a ediție. Manifestarea,
organizată de Școala de Arte
Satu Mare sub egida Consiliului
Județean și în colaborare cu
Muzeul de Artă, va avea loc în-
cepând cu ora 17:00, în eleganta
sală de la Muzeul de Artă (P-ța
Libertății nr. 2).

Competiția reunește
17 tineri talentați din impor-
tante centre culturale ale țării,
precum Alba Iulia, Târgu
Mureș, Cluj-Napoca, Oradea,
Zalău, Baia Mare și, desigur,
Satu Mare. Aceștia vor avea
ocazia să își demonstreze
măiestria interpretativă în fața
unui juriu de specialitate și a
unui public cunoscător.

Evenimentul va cul-
mina cu un recital extraordinar
susținut de Duo Melos, un duo
de excepție format din Con-
stantin Andrei (chitară) și Titus
Flueraș (vioară), doi artiști de
renume care promit o seară
muzicală de neuitat.

Accesul publicului este
liber, iar organizatorii îi
încurajează pe toți iubitorii de
artă și muzică să participe și să
susțină tinerii muzicieni în de-
mersul lor artistic.

ISU Satu Mare
continuă pregătirea noii
generații de voluntari dornici să
salveze vieți. În perioada 29
martie – 6 aprilie 2025, Servi-
ciul Pregătire pentru
Intervenție și Reziliența
Comunităților din cadrul In-
spectoratului pentru Situații de
Urgență „Someș” Satu Mare a
organizat cursul introductiv
general pentru 32 de noi volun-
tari înscriși în cadrul progra-
mului național „Salvator din
pasiune”.

Timp de o săptămână,
cadre militare din cadrul in-
spectoratului au oferit noilor
participanți noțiuni teoretice și
practice esențiale pentru vi-
itoarea lor activitate. Tinerii au
aflat cum este organizat inspec-
toratul, care sunt principalele

atribuții ale pompierilor, dar și
cum pot preveni incendiile și
cum trebuie să acționeze în di-
verse situații de urgență.

Formarea celor 32 de
voluntari nu se oprește aici. În
perioada următoare, aceștia vor
parcurge un curs de acordare a
primului ajutor de bază.
Pregătirea riguroasă le va per-
mite să participe, sub supraveg-
herea pompierilor
profesioniști, la misiuni reale de
stingere a incendiilor și salvare
de vieți.

Programul „Salvator
din pasiune” are ca scop impli-
carea cetățenilor în activități de
voluntariat dedicate siguranței
comunității, formând persoane
responsabile și capabile să
intervină eficient în situații
critice.

Reprezentanții ISU
Satu Mare le-au transmis noilor
voluntari un mesaj emoționant
și plin de speranță:

„Felicitări vouă, drag-
ilor! Continuați să căutați
binele și frumosul acestei

meserii alături de pompierii
sătmăreni!”

Prin implicarea acestor
tineri, comunitatea sătmăreană
devine mai pregătită, mai
solidară și mai sigură în fața
provocărilor.

Peste 30 de voluntari sătmăreni se alătură programului
„Salvator din pasiune”, la ISU Satu Mare

Săptămâna Verde a
prins viață la Asociația Stea din
Satu Mare, prin atelierele
educaționale „Magia Naturii” –
o experiență inedită de
conectare profundă cu mediul
înconjurător, dedicată celor
mici. Copiii au participat la
activități care îmbină mindful-
ness-ul, agroecologia și
învățarea prin simțuri.
Exercițiile de respirație și re-
laxare, traseele senzoriale, ex-
plorarea texturilor și sunetelor

din natură i-au ajutat pe cei mici
să se reconecteze cu prezentul și
cu sinele.

În cadrul atelierelor,
micii participanți au învățat de-
spre ciclul de viață al legumelor,
au semănat semințe, au plantat
în seră și au îngrijit cu grijă și
răbdare primele răsaduri.

Activitățile s-au
încheiat cu pregătirea unei
salate de sezon – din ceapă
verde, ridichi, salată proaspăt
culeasă – alături de o limonadă

răcoritoare, savurate cu bucurie
într-un adevărat festin al
simțurilor.

Asociația Stea
adresează mulțumiri din suflet
elevilor din clasele pregătitoare
ale următoarelor școli din Satu
Mare:
· Școala Gimnazialã
“Ion Creangã”
· Școala Gimnazialã
“Avram Iancu”
· Școala Gimnazialã
„Mircea Eliade”

Recunoștință și
apreciere pentru dedicarea
cadrelor didactice care i-au
însoțit: Eva Veronica Contiu,
Roxana Nastai și Ostate Clau-
dia, care ghidează cu blândețe
copiii spre o relație sănătoasă cu
natura. 

Acesta a fost doar în-
ceputul! Magia Naturii
continuă, iar Asociaţia Stea
așteaptă cu drag și alte clase in-
teresate să   se alăture în această
călătorie verde.

Magia Naturii în Săptămâna Verde: Copiii descoperă natura la
Asociația Stea
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IMPLICARE

Comunele din județ se conectează
pe două roți
8 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare lansează rețeaua
verde de piste de biciclete

Asociația de Dez-
voltare Intercomunitară
Județul Satu Mare (ADI Județ)
a organizat o ședință de lucru
cu primarii comunelor mem-
bre, având ca temă lansarea
unui nou proiect ambițios de
infrastructură – crearea unei
rețele extinse de piste de bici-
clete în localitățile rurale ale
județului. La întâlnire au par-
ticipat vicepreședinții Consili-
ului Județean Satu Mare,
Roxana Petca și Cătălin Filip,
reprezentanți ai ADI Județ,
dar și specialiști ai unei firme
de consultanță care sprijină
pregătirea documentației pen-
tru finanțare.

Un pas spre mobilitate verde
în mediul rural

Proiectul propus își
propune să contribuie la trans-
formarea modului în care
locuitorii comunelor se
deplasează, punând accent pe
mobilitatea ecologică și
siguranța în trafic. Rețeaua de
piste de biciclete ar urma să

conecteze mai multe comune,
încurajând mersul pe bicicletă ca
alternativă viabilă de transport
zilnic, dar și ca activitate
recreativă.

„Proiectul vizează ame-
najarea de piste de biciclete pen-
tru dezvoltarea unei rețele
extinse pentru bicicliști, o
inițiativă esențială atât pentru
petrecerea timpului în aer liber
într-un mod sănătos, cât și pen-
tru fluidizarea traficului și
îmbunătățirea calității aerului pe

care îl respirăm,” a declarat
Cătălin Filip, vicepreședintele
Consiliului Județean Satu Mare.

Pași concreți pentru accesarea
fondurilor europene

Consultanții prezenți
au explicat primarilor etapele de
pregătire, condițiile de eligibili-
tate și beneficiile colaborării într-
un proiect comun depus prin
intermediul ADI, în comparație
cu variantele de aplicare
individuală. Această abordare

colectivă permite optimizarea
resurselor și creșterea șanselor de
finanțare, într-un context în care
mobilitatea verde este tot mai
susținută la nivel european.

ADI Județ va demara,
în perioada următoare,
colectarea acordurilor de partic-
ipare din partea comunelor in-
teresate și va pregăti
documentația necesară pentru a
depune proiectul în cadrul
următorului apel de finanțare
disponibil.

FLORIN DURA

Siguranța
cetățenilor,
prioritatea
polițiștilor
sătmăreni

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat la data de 8 aprilie
a.c., activități de menținere a
unui climat de ordine și
siguranță publică în județ,
aplicând peste 40 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 20.000 de lei.

Totodată, polițiștii
sătmăreni   au acționat pentru
prevenirea faptelor antisociale
și pentru efectuarea unor
activități de supraveghere,
fluidizare și control al traficului
rutier în județ, aplicând peste
200 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 70.000 de lei.

Aproape 15
permise suspendate
de polițiștii sătmă-
reni într-o singură
zi

De asemenea, a fost
luată măsura complementară
de suspendare a exercitării
dreptului de a conduce în cazul
a 14 conducători de
autoturisme, fiind reținute și 4
certificate de înmatriculare ale
autoturismelor.

Inspectoratul de Poliție
Județean Satu Mare împreună cu
Poliția Județeană Szabolcs-Szat-
már-Bereg (Szabolcs-Szatmár-
Bereg Vármegyei
Rendőr-Főkapitányság), în pe-
rioada 14.03.2025–13.03.2026,
implementează proiectul cu tit-
lul “Violența nevăzută – Preve-
nirea și combaterea violenței
domestice în context transfron-
talier”, cod ROHU00002 -
UNITE.

Proiectul este
cofinanțat prin Programul Inter-
reg    VI-A   România-Ungaria.  
Prioritatea 3: O cooperare trans-
frontalieră mai durabilă și mai
eficientă, bazată pe comunitate,
Obiectivul specific ISO6.3:
Consolidarea încrederii reci-
proce, în special prin încurajarea
acțiunilor interpersonale.

Acest proiect este o
inițiativă transfrontalieră menită
să abordeze provocările comune
legate de violența domestică în
regiunea Satu Mare - Szabolcs
Szatmár Bereg, cu activități co-
mune atât pe teritoriul Româ-
niei, cât și al Ungariei. Problema
violenței domestice este răspân-
dită în multe regiuni și poate fi
mai pronunțată în zonele rurale.
Din cauza reticenței victimelor
de a cere ajutor, poate fi dificil să
se determine amploarea proble-
mei, ceea ce poate împiedica alo-
carea resurselor și dezvoltarea

intervențiilor eficiente. Proiectul
își propune să promoveze o co-
operare transfrontalieră eficientă
și durabilă, bazată pe comuni-
tate, și să întărească încrederea
reciprocă, prin activități de tip
„people to people”, care să con-
tribuie la creșterea gradului de
conștientizare cu privire la
violența domestică în rândul ti-
nerilor și al comunităților din
zona transfrontalieră. 

Scopul final al proiec-
tului este reducerea fenomenului
violenței domestice.

Obiectivul principal vi-
zează creșterea gradului de
conștientizare, iar rezultatul
așteptat este o creștere vizibilă a
conștientizării publicului cu pri-

vire la prevalența, semnele și
consecințele violenței domestice
în ambele județe. Pe măsură ce
crește gradul de conștientizare,
este posibil să se înregistreze și o
creștere a cazurilor raportate de
violență domestică. Persoanele
care anterior nu erau conștiente
de problemă sau ezitau să rapor-
teze incidentele pot acum să se
simtă mai împuternicite să caute
ajutor sau să raporteze abuzurile.

Prioritatea principală
este consolidarea parteneriatului
regional și abordarea problemei
violenței domestice printr-un
plan de acțiune colaborativ. Stra-
tegia include două ateliere de
lucru: unul destinat ofițerilor de
poliție pentru schimb de

cunoștințe și dezvoltarea
abilităților și unul pentru
profesioniști din diverse domenii
legate de violența domestică.
Această abordare incluzivă
îmbunătățește capacitatea colec-
tivă de a gestiona această pro-
blemă complexă într-un mod
cuprinzător.

Principalele rezultate
ale proiectului vor fi:
· Dezvoltarea unei cam-
panii de conștientizare în școli și
o campanie media pentru publi-
cul larg, în colaborare cu ONG-
uri locale, școli și organizații
comunitare;
· Elaborararea unui cur-
riculum educațional cuprinzător
pentru activități de prevenire în
școli, acoperind o gamă largă de
subiecte relevante. Curriculumul
va oferi informații detaliate des-
pre definiții, tipologii, efectele
violenței, strategii de prevenire și
resurse pentru obținerea de aju-
tor. Aceste informații vor fi pre-
zentate prin mijloace vizuale
captivante, disponibile atât în
limba română, cât și în limba
maghiară.
· Pentru a ne amplifica
mesajul, se va dezvolta o campa-
nie media dinamicã și o paginã
dedicatã pe platforma social-
media Facebook;
· Se va implementa o
unitate mobilã transformatã
într-un centru de informare,

consiliere și sprijin, care va servi
drept punct de referințã pentru
comunitãțile noastre.

Proiectul este inovator
prin îmbinarea sensibilității cul-
turale, incluziunii lingvistice,
implicării digitale și sprijinului
la nivel de comunitate. Aborda-
rea problemei violenței domes-
tice necesită o strategie
diversificată, care nu vizează
doar problema în sine, ci și as-
pectele unice ale regiunilor im-
plicate în proiect.

Campania media va fo-
losi canalele moderne de comu-
nicare, precum rețelele sociale și
platformele digitale, în special
Facebook, pentru a ajunge la un
public mai larg și mai conectat,
inclusiv la generația tânără, mai
familiarizată cu mediul digital.

De asemenea, unitatea
mobilă va fi transformată într-un
centru de informare și consiliere,
ceea ce va permite ferirea de spri-
jin imediat persoanelor afectate
de violența domestică, promo-
vând în același timp un senti-
ment de comunitate și acțiune
colectivă.

Proiectul este imple-
mentat prin Programul Interreg
VI-A România-Ungaria și este
finanțat de Uniunea Europeană.
Bugetul total al proiectului este
de 191,148.60 euro, din care
contribuția FEDR reprezintă
152,918.88 euro.

Lansare proiect transfrontalier ”Violența nevăzută”, la Satu Mare
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Dragul meu
RAUL,

De ziua ta. Primeşte de
la mine cele mai calde
şi sincere urări de bine!
Bucură-te din plin de
această zi specială!
Multă bucurie şi mii de
zâmbete!

Te pup, te iubesc şi
îţi doresc
“La mulţi ani!”

Buni Ani

Străbunica îţi urează din
inimă un călduros şi sincer
la mulţi ani şi fie ca binele,
frumosul şi dreptatea, să
fie de partea ta, mereu!
Zâmbeşte şi bucură-te din
plin de această zi superbă!

RAUL,

îţi doresc să te bucuri
mereu de ceea ce ţi-a dat
Dumnezeu!

Străbunica Leş Irina 

Ai mai crescut cu un an,
copil dulce. 
Tu ne bucuri viaţa cu
zâmbetul şi inocenţa ta,
cu sufletul tău minunat! 

La mulţi ani,

RAUL!,

îţi doresc străbunicii 
Govor Vasile 

şi Elisabeta

La Mulți Ani, cu ocazia
aniversării, multă sănătate
și bucurie! Sa ai parte de
clipe frumoase, iubire ma-
gică, prieteni sinceri! 

Să ai familia aproape, să
ştii să preţuiesti ceea ce ai! 

RAUL

La mulţi ani frumoşi şi
norocoşi! 
Colectivul Nord Vest TV

şi GNV

RAUL,
eşti fratele meu mai mare şi te iubesc ne-
spus! Te preţuiesc, iar de ziua ta îţi doresc
din suflet, ca toate visurile tale să devină
realitate! Mii de bucurii, dorinţe îndepli-
nite, viaţă frumoasă, prieteni adevăraţi,
sănătate şi un sincer la mulţi ani!

La mulţi ani!

Frăţiorul Rareş

Dragul nostru 

RAUL,
îţi dorim zile senine, spor în toate,
succes şi să te bucuri în fiecare zi!
Multă iubire, să fii înconjurat de
oameni buni, inteligenţi şi
frumoşi! Îți dorim să ai parte de
cât mai multe realizări, să ai parte
de mii de surprize plăcute în
fiecare zi din viața ta, să trăiești
mulți ani fericiţi. 

Te iubim mult şi îţi dorim din inimă 

La mulţi ani!

Părinţii Răzvan şi Mariana

Acum de ziua ta îți
dorim ca toate visurile
să devină realitate, să
ai curaj, veselie şi opti-
mism, oriunde vei
merge!  Noi îți dorim
tot binele din lume! 

Te pupăm, 
te iubim şi îţi dorim 

“La mulţi ani!”

Bunul Mircea 
şi Buniţi Feli

Viaţă luminoasă, cu pace
în suflet, demnitate, fru-
museţe sufletească şi
multă iubire! Să fii sănă-
tos şi să îţi păstrezi sufle-
tul curat, întotdeauna!!

RAUL 
GOVOR. 

Mulţi ani fericiţi îţi
dorim din suflet şi
multe zâmbete şi ca-
douri!

Naşii Suciu Mirela
şi Ovidiu cu Octavian 

La mulţi ani!



7/ Joi, 10 aprilie 2025 Actualitate Gazeta de Nord-Vest 

DIStRIBuțIE ENERGIE ElECtRICă ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare

O CANDIDAtuRă Cu ExPERIENță șI lEGItIMItAtE

Crin Antonescu și-a lansat programul
prezidențial “România, Înainte!”
8 PSD Satu Mare își declară sprijinul oficial pentru Crin Antonescu 

Viitorul naţiunii române în-
seamnă împreunarea între per-
formanţă şi solidaritate

Candidatul coaliţiei de
guvernare la alegerile prezidenţiale,
Crin Antonescu, a declarat mier-
curi, la lansarea programului prezi-
denţial, că România are nevoie de
un lider de naţiune, în împrejurări
din ce în ce mai complicate iar cel
ce va fi preşedintele României în ur-
mătorii ani va trebui să fie nu doar
un om onest, nu doar competent,
nu doar un om dedicat, ci şi creativ.

”Miza acestor zile, dezba-
terea publică, pe campania electo-
rală, alegeri în sine, care durează de
mult, nu e una obişnuită. Funcţia
de preşedinte, după apropiatele ale-
geri, nu va fi o simplă funcţie, chiar
dacă supremă în statul român, nu va
fi o simplă demnitate, nu va fi un
simplu, un uzual mandat preziden-
ţial. În convingerea mea, funcţia de
preşedinte va fi o misiune. O mi-
siune pe care atunci când te preziţi
pentru a ţi-o asuma în faţa concetă-
ţenilor tăi, presupune un examen
complex, un examen greu”, a spus
Crin Antonescu, la evenimentul de
prezentare a programului său de
candidat la alegerile prezidenţiale,
citat de news.ro.

Candidatul coaliţiei a ară-
tat că misiunea aceasta nu înseamnă
nimic mai puţin decât aceea de a
spune da, sunt gata, sunt pregătit,

îmi asum să fiu, pentru următorii
cinci ani, liderul de care această na-
ţiune are nevoie.

”Orice om cu suficientă
inteligenţă, modestie şi ceva bun
gust are ezitări în faţa unei aseme-
nea pretenţii. Dar adevărul adevă-
rat, necruţător, simplu, direct, este
acesta: România are nevoie, şi nu
are nevoie pentru că e acum campa-
nia electorală, are nevoie de mai
multă vreme, de bună vreme, are
nevoie de un lider de naţiune, în
împrejurări din ce în ce mai com-
plicate”, a subliniat Antonescu.

Potrivit acestuia, ”cel ce va
fi preşedintele României în urmă-
torii ani va trebui să fie nu doar un
om onest, nu doar un om compe-
tent, nu doar un om dedicat, ci şi un
om creativ, pentru că el trebuie să
facă în aşa fel încât, dacă este un de-
mocrat şi dacă vrea să păstreze un
regim democratic în România, să
respecte limitările pe care Consti-
tuţia i le prescrie şi în acelaşi timp să
asume responsabilitatea completă
pentru ce se întâmplă în sistemul
politic românesc, în societatea ro-
mânească, în raporturile şi interac-
ţiunea dintre establishmentul
politic şi cetăţeni, pur şi simplu”.

”Nu e un lucru uşor, e un
lucru pentru care nu e suficient un
program, adică nişte idei. E nevoie
de mai mult şi înainte de toate, cum
spuneam, de dedicaţie, de o filosofie
de viaţă, de un mod de a înţelege şi
de a practica democraţia şi mai ales
de un mod de a înţelege că noi sun-

tem chemaţi ca lideri să facem tot
ce e mai bun pentru ţara noastră în
termenii realităţii şi posibilului”, a
arătat Crin Antonescu.

El şi-a exprimat ”convin-
gerea fundamentală, primordială că
preşedintele este chemat din prima
oră a mandatului său să unească şi
să mobilizeze toate resursele, toate
energiile acestei naţiuni”.

”Indiferent de opţiuni
politice, indiferent de locul geogra-
fic în care se află, indiferent de sim-
patii şi antipatii de susţinători sau
adversari, preşedintele trebuie să
aibă această putere, pentru că ni-
meni altcineva nu e mandatat şi po-
ziţionat să o facă, iar România în
vremurile pe care le vedem din ce în
ce mai grele are nevoie de tot ce e
mai bun în ea. Am pierdut destul în
decursul timpului, am pierdut re-
surse umane, am pierdut resurse na-
turale, am risipit adevărate comori
şi de atâtea ori am pierdut timpul.
Aceste lucruri nu mai pot continua,
dacă vrem cu adevărat un destin pe
măsura a ceea ce toţi românii şi toţi
candidaţii proclamă: O Românie
puternică, o Românie demnă, o
Românie care să dea perspectivă şi
viitor tuturor românilor”, a subli-
niat candidatul coaliţiei.

”Eu nu am niciun fel de
atracţie sau inclinaţie către discur-
surile colectiviste. Detest cu putere
şi definitiv populismul. E însă un
lucru simplu şi adevărat care nu-i
colectivist şi nu-i populist. Când
vorbim despre o naţiune nu putem
să o gândim decât ca fiind îm-
preună elite şi defavorizaţi, perfor-
meri şi oameni care au ratat. Pentru
mine viitorul naţiunii române în-
seamnă împreunarea între perfor-
manţă şi solidaritate. Fără
performanţă nu putem să impu-
nem nimănui, nimic”, a mai spus
Antonescu.

Președintele PSD Satu Mare,
prezent la evenimentul de lansare

În cadrul evenimentului,
și-a făcut simțită prezența și

organizația PSD Satu Mare, prin
vocea președintelui său, deputatul
Mircea Govor, care a transmis un
mesaj clar de sprijin politic și moral
față de candidatura lui Crin
Antonescu. Acesta a subliniat
faptul că organizația județeană se
alătură cu încredere viziunii
propuse prin programul „România,
Înainte!”.

„Sprijinim cu toată
convingerea acest proiect politic și
candidatul său – Crin Antonescu –
un lider al dialogului, al echilibrului
și al demnității. România are
nevoie, acum mai mult ca oricând,
de un președinte activ, empatic și
implicat în destinul fiecărui
cetățean,” a transmis deputatul
Mircea Govor.

Un program centrat pe valori:
justiție socială, stabilitate și
demnitate națională

Programul „România,
Înainte!” propune o direcție clară și
coerentă pentru viitorul țării,
articulată în jurul valorilor
fundamentale:
· Justiție socială și egalitate
de șanse;
· Stabilitate politicã și

economicã;
· Demnitate naționalã și
afirmarea identitãții românești;
· Respect pentru cetãțean,
printr-o administrație apropiatã și
eficientã.

Crin Antonescu – o candidatură
cu experiență și legitimitate

În centrul acestui proiect
politic se află Crin Antonescu,
descris de susținători ca un lider cu
experiență, integritate și viziune,
capabil să ofere un mandat
prezidențial echilibrat, orientat
către unitate, solidaritate și
stabilitate.

PSD Satu Mare: „România are
nevoie de un președinte prezent
și demn”

Organizația PSD Satu
Mare își reafirmă sprijinul pentru
candidatul Crin Antonescu și
pentru valorile asumate în
programul „România, Înainte!”,
exprimând convingerea că această
candidatură aduce o alternativă
serioasă și constructivă pentru
viitorul României.

România, Înainte! Crin
Antonescu Președinte!

FLORIN DURA
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SPORT LA TV
JOI
12:00 tenis, atP
turneul din monte carlo Digi 2,
Digi 4
19:45 Fotbal, conference lea-
gue
legia Varșovia-chelsea Digi 1,
Prima sport 1
19:45 Fotbal, europa league
bodo/Glimt-lazio Digi 2, Prima
sport 2
22:00 Fotbal, europa league
rangers-athletic bilbao Digi 2,
Prima sport 2
22:00 Fotbal, europa league
tottenham-Frankfurt Digi 3,
Prima sport 3
22:00 Fotbal, conference lea-
gue
celje-Fiorentina Digi 4, Prima
sport 4

VInERI
13:00 tenis, atP
turneul din monte carlo Digi 2
17:30 Fotbal, superliga
Gloria buzău-Poli iași Digi 1,
Prima sport 1
19:30 Fotbal, bundesliga 2
hamburger-eintracht brauns-
chweig Digi 4, Prima s4
20:30 Fotbal, superliga
hermannstadt-Petrolul Digi 1,
Prima sport 1
21:30 Fotbal, bundesliga
Wolfsburg-leipzig Digi 4, Prima
s4

21:45 Fotbal, serie a
udinese-milan Digi 2, Prima 2
22:00 Fotbal, la liga
Valencia-sevilla Digi 3, Prima s3

SâMBăTă
12:00 Fotbal, liga 2
steaua-metaloglobus Digi 1, Prima
sport 1
14:30 Fotbal, Premier league
manchester city-crystal Palace
Digi 1, Prima sport 1
14:30 tenis, atP
turneul din monte carlo Digi 2
15:00 Fotbal, la liga
real sociedad-mallorca Digi 4,
Prima sport 4
17:00 Fotbal, superliga
sepsi-Farul Digi 1, Prima sport 1
17:00 Fotbal, Premier league
nottingham Forest-everton Digi
4, Prima sport 4
19:00 Fotbal, serie a
inter-cagliari Digi 4, Prima sport
4
19:30 Fotbal, bundesliga
bayern munchen-borussia Dor-
tmund Digi 2, Prima sport 2
19:30 Fotbal, Preliminarii
arsenal-brentford Digi 3, Prima
sport 3

ueFa

Kovacs Istvan, trimis să arbitreze 
în sferturile Europa League
8 careianul va conduce la centru o fostă adversară a Fcsb în duelul rangers-bilbao

Istvan Kovacs (40 de ani)
a primit o nouă veste bună de la
UEFA. Arbitrul careian, cel mai
bine poziționat în acest moment, a
fost delegat să conducă de la centru
un sfert de finală din Europa Lea-
gue.

este vorba despre partida
Fc Glasgow rangers - athletic bil-
bao, meci programat joi, 10 aprilie
2025, de la ora 22:00, în direct la Digi
sport 2.

amintim că Glasgow ran-
gers a învins pe Fcsb,scor 4-0 în faza
grupei principale a europa league.

”istvan Kovacs îi va avea
alături de el pe asistenții mihai ma-
rica și Ferencz tunyogi, pe al patrulea
oficial horațiu Feșnic, în timp ce în
camera Var se vor afla cătălin Popa
și marcel bîrsan.

celelalte meciuri din
această fază a competiției sunt
bodø/Glimt – lazio, lyon – man
utd, tottenham – Frankfurt”, se
arată într-un comunicat postat pe

frf.ro.
În afara partidei Fc ran-

gers - athletic bilbao, pe canalele
Digi sport vor putea fi vizionate și ce-
lelalte partide, după următorul pro-
gram
bodø/Glimt – lazio, 19:45, în direct
la Digi sport 2
lyon – manchester united, 22:00,
în direct la Digi sport 1
Fc Glasgow rangers - athletic bil-
bao, 22:00, în direct la Digi sport 2
tottenham – Frankfurt, 22:00, în di-
rect la Digi sport 3.

Kovacs, singurul arbitru român
convocat la seminarul de la Zu-
rich

altfel, în perioada 31 mar-
tie - 3 aprilie 2025, istvan Kovacs a
fost singurul român convocat pentru
un seminar la Zurich al comisiei de
arbitri de la ueFa.  Dintre cei 22 de
”centrali”, 12 vor prinde lotul pentru
cupa mondială.
lista arbitrilor care au  participat la

seminarul ueFa:
istvan Kovacs (românia), irfan Pel-
jto (bosnia), michael oliver (an-
glia), anthony taylor (anglia), jesus
Gil manzano (spania), jose maria
sanchez martinez (spania), Francois
letexier (Franța), clement turpin
(Franța), Daniel siebert (Germania),
Felix Zwayer (Germania), marco
Guida (italia), maurizio mariani
(italia), serdar Gozubuyuk
(olanda), Danny makkelie

(olanda), espen eskas (norvegia),
szymon marciniak (Polonia), joao
Pedro da silva Pinheiro (Portugalia),
sandro scharer (elveția),  ivan Kruz-
liak (slovacia), slavko Vincic (slove-
nia), Glenn nyberg (suedia), halil
umut meler (turcia).

istvan Kovacs a fost în cor-
pul de arbitri ueFa și la ediția pre-
cedentă de cupă mondială, însă nu
a condus niciun meci. a fost rezervă
în opt rânduri.

echipele de fotbal ale aca-
demiei Partium u19 și u17 au evo-
luat sâmbătă în deplasare la Șimleu
silvaniei, unde au disputat meciuri
împotriva formațiilor din Zalău.

echipa u19 nu a avut o
misiune ușoară, întrucât adversara
ocupa locul al doilea în clasament.
Gazdele au deschis scorul devreme,
însă echipa sătmăreană a reușit să ega-
leze încă din prima repriză. În a doua
parte a jocului nu s-au mai marcat go-
luri, astfel că meciul s-a încheiat la

egalitate, 1-1. 
Pentru grupa u17,

desfășurarea meciului a fost diferită.
Încă de la început, jocul a fost echili-
brat, ambele echipe încercând să
preia controlul. Deși în teren nu s-a
remarcat o diferență semnificativă
între cele două formații, gazdele au
reușit să transforme în gol două din-
tre ocaziile avute, în timp ce echipa
Partium, din păcate, nu a reușit să
marcheze, în ciuda șanselor create.
micile greșeli din defensivă și lipsa de
concentrare și-au spus cuvântul, iar
meciul s-a încheiat cu victoria gazde-
lor, cu scorul de 2-0.
Rezultate:
scm Zalău u19 - Partium la u19:
1-1
Marcator: Foitoș Angelo
scm Zalău u17 -  Partium la
u17: 2-0

Deplasare grea duminică
pentru juniorii u19 și u17 de la
lPs satu mare , care pe lângă un ad-
versar dificil au avut de înfruntat și
frigul de afară. echipele lPs-ului au
evoluat la baia mare pe terenul celor
de la minaur.

”la u19, lPs  am pierdut
cu 3-1 pe terenul liderului seriei. Deși
am fost conduși cu 1-0, am reușit să
egalăm prin ionaș Darius, însă gaz-

dele s-au desprins pe tabelă din două
faze fixe. la u17, meciul s-a încheiat
la egalitate, 0-0, un rezultat bun în
fața unei echipe aflate pe locul 2 în
clasament.” transmit cei de la secția
de fotbal a lPs satu mare.

sâmbătă, 12.04.2025, ur-
mează o nouă etapă în campionat –
echipele lPs satu mare joacă acasă,
pe terenul Dinamo,  cu css2 baia
mare.

una dintre cele mai bune
straniere pe care le-a avut csm
satu mare, bosniaca matea tavic a
reușit o performanță deosebită în
sezonul 2024-2025 la echipa ger-
mană Keltern.

În vara anului trecut , la
doar 32 de ani, matea , după o
evoluție solidă ca jucătoare la gru-
parea germană, Keltern, a decis să
pună ”bascheții-n cui” și să accepte
oferta de a deveni antrenoare prin-
cipală chiar la gruparea unde a decis
să-și  încheie  cariera   de jucătoare.
iar primul sezon pe bancă a fost
unul excelent cu o calificare din
grupele Fiba europe cup și cu un
parcurs excelent în campionat,

locul 1 la finalul sezonului regulat
cu  o linie  de  clasament   de 20-2.
a urmat play-off-ul cu un sfert de
finală în care Keltern a trecut cu 3-
0 la general de noerdlingen.   În se-
mifinale, Keltern e la egalitate cu
osnabruck, 1-1 la general și e ne-
voie de un meci 3, decisiv, pe 11
aprilie , pentru a cunoaște finalista.
Înaintea meciului doi din semifi-
nale, matea tavic a primit din par-
tea Federației Germane de baschet
titlul de antrenorul anului în bas-
chetul feminin din Germania.

„un motiv de consolare,
în ciuda înfrângerii din meciul de
semifinale al play-off-ului de dumi-
nică împotriva osnabrück: antre-

noarea Kelternului, matea tavic, a
fost desemnată „antrenoarea anu-
lui”. andreas Wagner, președintele
ligii Germane de baschet Femi-
nin, a venit special de la chemnitz
la Dietlingen pentru acest eveni-
ment. De asemenea, antrenorul
osnabrück-ului ( adversara din se-
mifinale) , aleksandar cuic, a dez-
văluit: „am ales-o și eu.” a notat
site-ul oficial al grupării rutronik
stars Keltern.

”Premiile sezonului
toyota Dbbl - săptămâna
câștigătorilor premiilor! 

În fiecare zi un nou pre-
miu - astăzi locul 1 cu 84 de voturi
merge la matea tavic! 

De pe teren pe margine -
și direct în vârf ! În primul ei sezon
ca antrenor principal, ea a condus
Keltern cu victorii de 20:2 în sezo-
nul regulat apoi în  finala cupei și
runda 16-imilor  a eurocup! un
premiu binemeritat pentru o
performanță impresionantă!” e me-
sajul celor de la liga de baschet din
Germania.

matea tavic a evoluat la
csm satu mare în sezoanele
2016-2017 și 2018-2019 , în ulti-
mul contribuind la cucerirea meda-
liilor de argint din lnbF și a
disputat în același sezon finala
cupei româniei , 65-69 cu sepsi.

Felicitări matea tavic și

multă baftă în meciul trei al semi-
finalelor. Și în cariera de antre-
noare, una care se anunță plină de
provocări și realizări!

baschet Feminin
Fosta jucătoare de la CSM Satu Mare, Matea Tavic, antrenoarea anului în Germania
8 aceasta a câștigat sezonul regulat, a jucat finala cupei Germaniei și e cu Keltern în semifinalele primei ligi 

Fotbal juniori
LPS Satu Mare un egal și o înfrângere
în fața celor de la Minaur Baia Mare

Fotbal juniori
Academia Partium, o înfrângere 
și o remiză în deplasările din Sălaj 



Gazeta de Nord-Vest Insolvenţe /Mica Publicitate 9/ Joi, 10 aprilie 2025

27LOGO
www.admininsolv.ro

Informatii suplimentare 0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregis-
trată în registrul formelor de organizare sub numărul de or-
dine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro,
telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, reprezen-
tată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în calitate
de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat
în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală
1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mo-
bile constând în Dron Parott și router, la prețul total de
889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu
40% din prețul de evaluare).
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
72,75 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-1.365,39 lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55
lei; MASINA DE SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MA-
SINA DE SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA- 119,74 lei; MA-
SINA INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA
CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA
DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei
a fost scăzut cu un procent de 80% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Merce-
des Benz Sprinter la prețul de 2.916 lei, telefon Samsung la
prețul de 179,20 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de
268,80 lei, prin negociere directă; Valoarea bunurilor a fost
scăzuta cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kan-
goo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație
2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul de 653,33
lei fără TVA. Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având
nr. de înmatriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o
valoare de piață de 760 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 60% față de valoare
de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei con-
stând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de
852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului a
fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă
în bloc bunuri în sumă totală de 9.411 lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 70% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bu-
nuri mobile:
-Sistem supraveghere video – 578,34 lei
-Datecs WP50-   35,28 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 145,25 lei
-Monitor touch screen 15-   49,28 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey - 1.355,2 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 365,4 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 256,34 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30% față
de valoarea de evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare directă au-
toturism marca LAND ROVER tip FREE-LANDER, cu
nr. de înmatriculare SM-02-PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
TEOADI ASIST MANAGER SRL vinde prin vânzare
directă centrală Vitodens în valoare de 506,00 lei, respectiv
sistem supraveghere în valoare de 426,00 lei. 
FAN CONSTRUCT SRL vinde prin vânzare directă:
Autoturism marca VOLKSWAGEN PASSAT, cu nr. de
înmatriculare SM-04-FAN, în valoare de 8.749,00 lei, an
fabricație 2008, motorină, nr. identificare
WVWZZZ3CZ8P077789 și Autoturism autoturism
marca Mercedes Benz, tip Sprinter 208 D, motorină, nr. în-
matriculare SM 08 FAN, an fabricație 1996, nr. identificare
WDB9013711P614570 la valoarea de 10.618 lei. La
prețurile de mai sus se adaugă TVA.
EL GRECO SRL vinde prin vânzare directă: - autoutili-
tara marca VOLKSWAGEN, cu număr de înmatriculare
SM-05-ZOT la prețul de 6.188,00 lei/1.243,00 euro și
autoutilitara marca OPEL, cu număr de înmatriculare SM-
01-ZOT la prețul de 3.930,00 lei/790,00 euro. La prețurile
de mai sus se adaugă TVA.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele
bunuri mobile- VALOARE TOTALĂ 63.734 EURO.
*valoarea bunurilor este exprimată în euro.
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 88
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 531
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
6.000
PALPATOR UNIVERSAL 88
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 502
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
14.000
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 105
EXCAVATOR D 6T-590 15.000
COMPACTOR LEBRERO (ALBASTRU) 4.000
COMPACTOR BOMAG 500
FREZA ASFALT 6.854
MASINA DE TAIAT M400 332
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 4.530
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 59 CIF 2.300
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 07 CIF 540
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 2.730
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 4.700
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 550
SET NIVELA BERGER 192
SET NIVELA BERGER 192
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.

PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică
bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri
imobile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă
betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață
totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 45% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică auto-
turism marca Honda, tip CR-V la prețul de 6.042 lei (plus
TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mo-
bile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979
lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat
în loc. Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în
valoare de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută
cu un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.127 lei + TVA,
după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul
de 2.896,5 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de
înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
1.231 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 50% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr
de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având
valoarea de piață 5.190,60 lei, valoare fără TVA. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35
lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul
de 1.941,90 lei șimonociclu marca Honda, cu nr. de înma-
triculare A 1472 la prețul de 310,20 lei. Valoarea bunurilor
a fost scăzută cu un procent de 70% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunu-
rile:
-semiremorca Kogel (SM 29 SYS)- 6.500 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across (SM 28 SYS) –
16.000 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară Hyundai
H-1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, motorină,
99 CP, în valoare de 1.986,80 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică bunuri mobile în valoare totală de
490.144,8 lei după cum urmează:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 5940.00lei; CONTAI-
NER TIP BIROU 2 la prețul de 5940.00 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul de
1188.00 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5038.25 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 69300.00 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 2772.00 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1724.70 lei ;STIVUITOR TE-
LESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
237600.00 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q
18V la prețul de 1048.32 lei; MICROEXCAVATOR TA-
KEUCHI TB108 la prețul de 19800.00 lei ; SCHELA
METALICA ALUMINIU la prețul de 19609.92 lei ; EX-
CAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de 49500.00
lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la prețul de
2772.00 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de
1991.90 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la prețul de
1992.09 lei ; AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de 566.58 lei ;  TERMOSU-
FLANTA PE MOTORINA la prețul de 681.88 lei ; IP-
HONE XS 256GB SPACE GREY la prețul de 1073.29
lei; DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul de 751.06
lei; LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de 705.99 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-IN la
prețul de 1122.38 lei ; SALTEA NATURE 160X200 la
prețul de 980.33 lei; APPLE IPHONE 7PLUS 32GB
SILVER la prețul de 711.48 lei ;LAPTOP DELL INSPI-
RON I7 la prețul de 737,25 lei; VITRINA DE EXPU-
NERE OCHELARI la prețul de 1058,40 lei; ROASTER
BICICLETA la prețul de 1909,57 lei ;FORD FOCUS la
prețul de 1200,00 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 5594.06 lei ; NISSAN ATLEON
la prețul de 14267.90 lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație pu-
blică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în locali-
tatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF
nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de 96.693
lei( 19.655 euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică pu-
blică buldoexcavator – 55.386 lei; autoutilitara marca Iveco,
tip Daily 29L11D – 1.270, autoutilitara marca Ford, tip
Transit Connect- 814 lei, autoutilitara marca Iveco, tip
Daily 35-12-   1.371 lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip
LT35- 1.166 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 30%
față de valoarea de evaluare.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin lici-
tatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 7.952
lei;Rotopercutor în valoare de 1.144 lei;Betoniera în valoare
de 2.336 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20%
față de valoarea de evaluare.
SC TACTIKALL SECURITY SRL vinde prin licitatie
publică bun mobil constând în autoturism marca DACIA
LOGAN SD, cu număr de înmatriculare B-100-PFB – la
prețul de  9.303,00 lei / 1.869,00 euro, valoare fără TVA.
Licitațiile vor avea loc la data de 11.04.2025  la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST
SRL –ora 12:30, Societatea Mas Modular Architectural
Systems SRL – ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL
CLUB OLIMPIA  2010-ora 10:00; REFLEX SRL-ora
12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30; 4 A S.R.L-ora
10:00; LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00.
Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, CARPENTER

MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora
11:00; SC TACTIKALL SECURITY SRL-
ora 11:00. 

Notificare privind deschiderea procedu-
rii generale de faliment împotriva debitoarei SC CE-
CONI GROUP SRL.

Nr. 969/07.04.2025.

1. Date privind dosarul: Număr dosar 1550/83/2024, Tri-
bunal Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai
Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor SC CECONI GROUP SRL, societate în fa-
liment, in bankruptcy, en failitte, cu sediul Sat Trip, Com.
Bixad, Nr. 155, Judetul Satu Mare, cod poștal 447057,
număr de ordine în Registrul Comerţului J30/1327/2007,
cod unic de înregistrare 22548072.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul
social în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49,
c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de
organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon 0740.189.839, judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cri-
stian și Poștaș Vasile Florin, persoană însărcinată cu primirea
corespondenței, orice salariat din cadrul ADMIN IN-
SOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 

5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar
a debitoarei SC CECONI GROUP SRL, numită
Sentința civilă nr. 111/F/2025 din data de 31.03.2025,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Ci-
vilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
1550/83/2024, în temeiul art. 99-100 din legea nr.
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi
de insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71 din acelaşi
act normativ:    

Notifică
6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva
debitoarei SC CECONI GROUP SRL, prin Sentința
civilă nr. 111/F/2025 din data de 31.03.2025 pronunţată
de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de
Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
1550/83/2024.
6.1 Debitorul SC CECONI GROUP SRL are obligaţia
ca, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii să
depună la dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67
alin.(1) din Legea privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului SC CECONI GROUP SRL
trebuie să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia
prin depunerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile
următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către creditori,
a opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.
6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a

creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor născute după data deschiderii procedurii este
12.05.2025.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei,
nedepunerea cererii de admitere a creanţei până la termenul
menţionat atrage decăderea din drepturi privind
creanţa/creanţele  pe care le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a
procedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea,
şi înregistrarea tabelului suplimentar al creanţelor este
02.06.2025.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi
drepturile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de
lichidatorul judiciar în tabelul suplimentar al creanţelor, de
către debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este
în termen de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor
de insolvenţă a tabelului suplimentar.
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv consolidat
al creanţelor este 30.06.2025.

Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se

completeze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere
a creanţei în tabelul suplimentar” cu respectarea dispoziţii-
lor art. 104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum
şi menţiuni cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă,
cel mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii
de admitere a creanţei, în copii certificate.
(4)Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot
solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale
şi păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta.
Lichidatorul judiciar va face menţiunea pe original despre
prezentarea acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe
adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comu-
nicat lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la
dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la
arhiva Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de tim-
bru în sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:
(1)De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept
toate acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de exe-
cutare silită pentru realizarea creanţelor asupra averii deb-
itorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face
numai în cadrul procedurii insolvenţei, prin depunerea
cererilor de admitere a creanţelor. Repunerea pe rol a aces-
tora este posibilă doar în cazul desfiinţării hotărârii de de-
schidere a procedurii, a revocării încheierii de deschidere a
procedurii sau în cazul închiderii procedurii în condiţiile
art. 178. În cazul în care hotărârea de deschidere a proce-
durii este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile judi-
ciare sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor asupra
averii debitorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile de exe-
cutare silită pot fi reluate. La data rămânerii definitive a
hotărârii de deschidere a procedurii, atât acţiunea judiciară
sau extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate
încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin.
(1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii
procedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale în-
dreptate împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor
şi/sau terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1)
acţiunile judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau
cuantumului unor creanţe asupra debitorului, născute după
data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe
parcursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere
de plată ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu re-
spectarea prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod
corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul
de creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către lichidatorul
judiciar se va putea formula contestaţie cu respectarea art.
59 alin. (5), (6) şi (7). (art. 75 din legea nr. 85/2014).

LICHIDATOR  JUDICIAR
ADMIN INSOLV SPRL
prin c. jr.  Racolţa Cristian 
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EURo iNSoLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

EURo iNSoLV S.P.R.L., scoate la vanzare,
prin procedura insolventei, bunurile falitelor:
case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel.
0744601144

Bunurile imobile scoase la licitație de către so-
cietatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea aces-
tora.

Hale și Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de sus, Fn, jud.
Maramures, proprietatea ge.Co Pellet srl la prețul de
1.285.500 lei.
HoTEL aparținând debitoarei Ferometal srl, situat în
satu Mare, str. aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în teren
intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YagO”), Cabana hotel, locuinta de ser-
viciu, sopron deschis hotel, anexa – sopron, terasa Fi-
legorie, la prețul de 392.160 euro. licitațiile se vor
organiza la sediul lichidatorului judiciar din satu Mare,
str. nicolae Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri ora.
10.30.

BUNURiLE iMoBiLE ENUMERATE MAi SUS
PoT Fi iNCHiRiATE!!!

Terenuri
sC euro-insolv sPrl in calitate de lichidator judiciar al
sC Cobochim srl, scoate la vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat in
Carei, amplasat in vecinatatea fabricilor rubin King si
Contitech, cu suprafața totală de 108780 mp la prețul
de 500.000 euro. licitațiile vor avea loc la sediul lichida-
torului judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judiciar
al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ, în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin licitație publică 18 parcele de
teren cu suprafața cuprinsă între 531 mp și 748 mp și
cotă parte din drum acces, la prețul de 42 euro/mp sit-
uate în Com Odoreu, loc. Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30.

SC BRoM BUiLD CoRPoRATioN SRL
diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de trans-
port.
lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
d i f e r i t e - b u n u r i - m o b i l e - s i - m i j l o a c e - d e -
transport_i146371

DANiSiMARoN SRL
-  apple iphone 12 promax pacific blue  -    250,00 lei;
-  t�mplărie PVC panel -1.070,00 lei;
-  cap tractor Man sM-39-MMn, an 2007 -
22.447,00 lei;
-  autoutilitara Man sM-50-MMn, an 2011 -
26.876,00 lei;
-  semiremorca schmitz sM-35-MMn, an 2015 -
29.491,00 lei;
-  autoutilitara Man sM-20-MMn, an 2012 -
9.743,00 lei;
-  semiremorca schmitz sM-38-MMn, an 2008 -
14.633,00 lei;
-  autoutilitara Man sM-40-MMn, an 2013 -
28.160,00 lei;
-  semiremorca schmitz sM-44-MMn, an 2014 -
25.719,00 lei;
-  semiremorca Krone sM-91-MMn, an 2011 -
11.893,00 lei;
-  autoturism renault Kangoo sM-14-MMn, an 2007  -
3,991,00 lei;
-  autoutilitara Man sM-90-MMn, an 2014 -
28.847,00 lei;
- media player - 120,00 lei;
- lustra -   30,00 lei;
- chiuveta  -   80,00 lei;
- imprimantă  - 130,00 lei.

SC ÎNGRijiRE Și ASiSTENȚĂ SRL
Bancuta 110.40 lei
Corp polita 9.30 lei
dulap personal 2 usi 55.20 lei
noptieră 30.00 lei

Pat reglabil 502.80 lei
Pat simplu 48.00 lei
saltea 32.10 lei
scaun lemn 13.20 lei
scaun rama metal 7.80 lei
scaun birou 26.10 lei
televizor 60 cm 23.70 lei
Masa 160.50 lei
Masina de spalat rufe 144.00 lei
dulap usi culisabile 114.60 lei
Masina de spalat vase 615.00 lei
Boiler galmet 141.00 lei
dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare 232.20
lei

REMAT NiCoLDAV SRL
Platforma cantar MlB 433 lei

GLoBAL MAN TRANS SRL
-  elevator - 580,00 lei;
-  elevator - 580,00 lei;
-  elevator - 580,00 lei;
-  compresor - 960,00 lei;
-  tractor renault - 10.973,00 lei;
-  semiremorca Krone sM-34-MMn, an 2015- 12.727,00
lei;
-  semiremorca Krone sM-47-MMn, an 2016- 13.001,00
lei;
-  cap tractor Man sM-58-MMn, an 2013 -
33.257,00 lei;
-  cap tractor Man sM-82-MMn, an 2013 -
33.257,00 lei;
-  autoutilitara Volkswagen Caddy sM-68-MMn, an
2011- 15.494,00 lei;
-  cap tractor marca Man sM-81-Man, an 2013-
33.257,00 lei;
-  mobilier-    190,00 lei;
-  centrala -    420,00 lei;
-  centrala -    310,00 lei;
-  centrala - 1.940,00 lei;
-  sofa - 1.310,00 lei;
-  aparata aer condiţionat - 2.060,00 lei;
-  calculator   -    100,00 lei;
-  mobilier -    650,00 lei;
-  calculator          -      90,00 lei;
-  apple Iphone -    280,00 lei;
-  aparat spălat -    960,00 lei;
-  iphone -    250,00 lei.

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
umplutura ceramica stiberl 
autospecializata saviem.
autoutilitara.
la cel mai bun preț oferit!

SC MiTAiGiS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri bărbați.. 
lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NoRD STREAM NETWoRKS SRL
- reflectometru fibra optica 1buc 4.359 lei/buc
- ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 392.5
lei/buc
licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30 la
sediul 
lichidatorului judiciar din satu Mare, str. nicolae
Bălcescu nr.10.

NoRD STREAM SERViCE SRL
- auto Chrystler, tip sebring, an 2008, la 5.609,00 lei.

licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichida-
torului judiciar din  str. n. Balcescu, nr.10, satu Mare, in
fiecare vineri, ge.CO Pellet srl 09.00; BrOM
BuIld COrPOratIOn srl 09.30; sC nOrd
stern BeVerage IndustrIes srl ora 10:00,
sC COBOCHIM srl 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi înainte
de licitație, ora 15:00.

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al acestuia
din str. nicolae Balcescu, nr.10,  satu Mare, sau la nr. de
telefon 0749212108, sau email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

- supă de pui cu tăieţei. 
- Ciorbă de pui, porc, legume.

- saramură de pui cu mămăligă. 
- Ceafă royal cu cartofi pai.

- desert. 
- salată.

MenIul ZIleI - joi

eXtra MenIu 
desert papanasi = 25 lei portia. 

Clatite = 20 lei portia.

27,00
l e i

tel. 0799.548.088

str. gheorghe Baritiu, nr. 16, satu Mare

SC ECoSERV
ConSULT SRL

- autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor

- audit de mediu
- raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- raportari de mediu: aplicatii aFM; sIatd; sIM

TELEFon: 0746593118

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-SToP

Urgențe stomatologice

Curse regulate
județene

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!
TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. Splaiul
Unirii, nr. 452A, 454A-
456A, 456, 458, sector 4. -
10.288.320 euro + Tva
Imobil situat în loc. Satu
Mare, str. Careiului, nr. 160,
înscris în CF 156561 Satu
Mare, format din construcții
având suprafața construită de
251 mp și teren intravilan în
suprafață de 37.636 mp, ipo-
tecat în favoarea TechVentu-
res Bank SA – 2.839.410 lei
+ Tva
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
Satu Mare, zona Aurel Vlaicu,
jud. Satu Mare – 767.125
euro + Tva
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în Dudeștii Noi, Jud.
Timiș – 26.376 euro + Tva
Teren, în suprafață de 283
mp, situat în mun. Satu Mare,
bld. Cloșca, nr.125/A, notat
în CF nr. 153317 Satu Mare,
având  nr. CAD 15224 –
16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157
mp. înscris în CF 101596
Vama,arabil  cu construcții
compus din 719 mp.cu casă
de locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama și 1438
mp. de sub nr.topo 1189/2a
Vama - 16.032 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și
înscris în cartea funciară nr.
12640 – Orbeasca,la valoarea
de 1.000 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr.
3724- Orbeasca, la valoarea
de 400 euro

alte imobile:
Imobil situat în loc.
Călinești, nr. 217F, jud. Satu
Mare P+M, înscris în CF
100199 Călinești Oaș, având
suprafața construită la sol de
108 mp și teren intravilan în
suprafață de 330 mp, ipotecat
în favoarea RoCredit IFN SA
– 1.568.680 lei + Tva
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp,
nr. cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr. cad
101872-C2 și teren intravilan
în suprafață de 4.867 mp, si-
tuat în loc. Lespezi, str. Vete-

rani, nr.9, jud. Constanța –
3.500 euro.
Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular
) + Teren intravilan în
suprafață de 4.300 mp, situate
în loc. Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu Mare,
înscrise în CF 101228, având
nr. top 760/10/B și
760/10/B-C și teren intravi-
lan în suprafață de 5.300 mp,
situat  în loc. Mărtinești, str.
Avram Iancu, F.N., jud. Satu
Mare, înscris în CF 101574
având nr. top 760/9 – 77.923
euro
spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie,
sopron materiale, atelier con-
cecţii, depozit carburant ,
post transformare,  în supra-
faţă utilă de 2.170 mp şi su-
prafaţă măsurată de 3.354 mp
și teren intravilan în suprafață
de 4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1
și 706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + Tva.
Moară de cereale P+e  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață
de 220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise în
CF 100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este ampla-
sat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango Va-
sile și nu face obiectul prezen-
tei vânzări)
Proprietatea imobiliară “Ma-
GaZIn MIXT“, cu destina-
ţie comercială situată în loc.
Hotoan, nr. 16, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare, clă-
dire, spațiu comercial cu
suprafața construită Sc = 128
mp și suprafața utilă Su = 105
mp, clădirea este edificată pe
un teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în ex-
trasul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. Satu
Mare. – 2.887 euro
spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi
Cs. Sandor, nr.7, ap.C2, jud
Harghita, notat în CF nr.
51223-C1-U3, în suprafață
construită de 116 mp, cote
părți comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
linie echipamente proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro + tva, proprietatea
vivat Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprieta-
tea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
Co sRl
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de mar-
cat) proprietatea agrojes IR
sRl
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea aBv Wine sRl.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go sRl
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The Parts
Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team sRl
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică ) proprietatea Rivulus
Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea Pacard Protect
sRl
Bunuri mobile ( încărcător
frontal John Deere ) pro-
prietatea Grain World sRl
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie PvC, motostivuitor )
proprietatea Chimar sRl
Bunuri mobile ( utilaje tâm-
plărie ) proprietatea niky
Cari Ina sRl

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

Parteneri media:
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INIȚIATIVĂ
Întâlnire aplicată cu reprezentanții
mediului de afaceri sătmăreni 
la sediul AJOFM

Așa cum s-a stabilit în
cadrul întâlnirii de lucru de la
sediul Agenției Județene pentru
Ocuparea Forței de Muncă
(AJOFM) Satu Mare cu direc-
torul executiv al instituției, Si-
mona Derșidan, din data de 26
martie 2025, miercuri a fost
organizată la sediul instituției o
întâlnire aplicată cu
reprezentanții mediului de afac-
eri sătmăreni. La întâlnire a par-
ticipat și Adriana Filip,
directorul Centrului Regional de
Formare Profesională a Adulților
Cluj, instituție autorizată de
către Autoritatea Națională pen-
tru Calificări să desfășoare un
număr de 54 programe de for-
mare profesională (cursuri de
calificare, inițiere sau
perfecționare).  

Scopul acestei întâlniri a
fost de informare privind noutățile
legislative,  măsurile active derulate
de AJOFM, dar și despre
oportunitățile aduse de imple-
mentarea  la nivel national a două
proiecte cu finanțare care vor con-
tribui la creșterea gradului de cali-
ficare a angajaților și la stimularea
ocupării.

”Am participat cu de-

osebit interes la această întâlnire.
Consider că acest gen de activități
aduc plus-valoare relației dintre
mediul de afaceri și administrație,
printr-o atitudine proactivă,
deschisă și dedicată contribua-
bililor. Măsurile prezentate astăzi
de AJOFM Satu Mare sprijină in-
tegrarea pe piața muncii a per-
soanelor defavorizate și susțin, prin
stimulare financiară, efortul com-
petitiv al companiilor. 

Proiectele prezentate,
„START – Investește în calificare
pentru viitor” și „FORMACTIV
– Formare și muncă activă”
reprezintă o oportunitate pentru
tinerii care vor să învețe o nouă
meserie, în calitate de ucenici dar și
pentru persoanele șomere  peste 30
de ani care pot să-și dezvolte

competențe  noi, necesare într-o
piață a muncii dinamică. 

Un alt mecanism de spri-
jin pentru angajați care a fost
prezentat astăzi este cel al tichetelor
de activități casnice prin care anga-
jatorii pot acorda, sub formă de
bonus sau primă, tichete
angajaților proprii pe care le pot
valorifica în calitate de beneficiar
casnic pentru acoperirea unui spec-
tru larg de activități cu specific cas-
nic desfășurate de către prestatori
înregistrați. Tot mecanismul este
digitalizat, usor de accesat și de im-
plementat. De altfel, marea majori-
tate a activității administrative a
AJOFM a trecut în era digitală,
prin platforma specifică PULS, un
avantaj mare pentru mediul de
afaceri.

Tot acum am convenit ca
la sfârșitul lunii mai, după organi-
zarea la Satu Mare a Bursei Gen-
erale a Locurilor de Muncă vom
desfășura un eveniment similar la
Carei, în baza unei bune colaborări
interinstituționale cu Primăria
Carei și în beneficiul  persoanelor
aflate în căutarea unui loc de
muncă și al angajatorilor locali. 

Felicitări echipei de la
AJOFM Satu Mare pentru în-
treaga activitate!” – prefect Altfat-
ter Tamás. 

Atenționare de vreme severă în județul
Satu Mare: Cod Galben de vânt puternic
și ninsori viscolite 

Inspectoratul pentru
Situații de Urgență Satu Mare a
transmis o avertizare Cod
Galben de fenomene meteo
periculoase, valabilă joi, 10
aprilie 2025, în intervalul orar
09:00 – 23:00.

Potrivit prognozei,
județul Satu Mare se va
confrunta cu intensificări
susținute ale vântului, care vor
atinge viteze de 50–70 km/h, iar
pe alocuri rafalele pot depăși
chiar 75–85 km/h. În zonele
vizate, se vor semnala ninsori
viscolite, care pot reduce
semnificativ vizibilitatea și pot

duce la formarea unui strat nou
de zăpadă, estimat la 5–10 cm.

Reprezentanții ISU
Satu Mare recomandă
cetățenilor să evite deplasările

neesențiale, să se informeze din
surse oficiale și să ia măsuri de
protecție pentru bunuri și
locuințe, în special în zonele
expuse vântului puternic.

Nu vor, dom’le! Nu vor!
Sincer, ne-am cam să-

turat să scriem despre intersecţia
blestemată din Micro 17 şi al ei
“senzor de trafic”. 

Dacă la început, res-
ponsabilii cu buna desfăşurare a
traficului din proaspăt-creata
intersecţie au uitat să le spună
sătmărenilor care e faza cu sen-
zorul, după semnalele trase de
noi, s-a montat plăcuţa magică
pe care scrie CLAR: “ATEN-
ŢIE! Opriţi pe zona marcată!
(Senzor trafic)”.

Fără vreun efect nota-
bil, însă! Sătmărenii noştri par-
chează exact în faţa
dreptunghiului şi admiră, efec-
tiv, cum semafoarele tuturor se
schimbă de câteva ori, iar cel

propriu, ba. 
Am primit la redacţie

imagini cu şoferi care efectiv co-
boară din maşină şi îi îndrumă
pe cei mai puţin informaţi, spre
calea cea bună. 

Însă, de multe ori, ace-
ştia din spate mai rămân o tură,
pentru că secundele alocate tre-
cerii sunt cam puţine.

Repetăm, dragi cetă-
ţeni: Pe cele două benzi sunt
trasate două dreptughiuri albe.
Cu curaj, poftiţi pe ele! Altfel
nu vă “vede” senzorul, şi veţi
avea parte de binecuvântări din
partea ălorlalţi din spate!
P.S. Pe site avem un tutorial
video, pentru cei care, totuşi, nu
se descurcă...

La data de 8 aprilie a.c.,
în jurul orei 12.30, polițiștii din
cadrul Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au fost
sesizați despre producerea unui
eveniment rutier, pe Drumul
Județean 109M, între
localitățile Halmeu și Halmeu
Vii.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că un conducător auto de
24 de ani, din localitatea
Halmeu, nu ar fi adaptat viteza
într-o curbă, răsturnându-se în
afara părții carosabile.

Din producerea
evenimentului a rezultat
vătămarea corporală a
conducătorului auto de  24 de
ani, acesta fiind transportat la
spital pentru acordarea de
îngrijiri medicale de specialitate.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul
etilometru, rezultatul fiind
negativ.

În cauză, cercetările
sunt continuate în vederea
stabilirii cu exactitate a tuturor
împrejurărilor în care s-a produs
evenimentul.

Accident cu victimă 
în județ

FLORIN DURA
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